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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zneužitím fenoménu sportu a sportovců samotných pro

potřeby nacistické propagandy. Práce je uvedena teoretickým zakotvením fenoménu sportu

ve společnosti, jeho politickým významem a vztahem médií a sportu. Dále je představen

termín propaganda, jeho historie a typologie a druhy propagandy. Samotnou kapitolu pak

tvoří téma nacistické propagandy samotné — představena bude nacistická ideologie, základy

nacistické propagandy a prostředky, které využívala, včetně zaměření na sport a tělesnou

kulturu. Po teoretickém úvodu práce jsou blíže představeny osobnosti a události, které jsou

v další části práce podrobeny kvalitativní obsahové analýze v dobových médiích

(nacistických, sudetoněmeckých i československých) a na jejichž příkladu budou zkoumány

projevy propagandy. První z těchto zkoumaných osobností je německý boxer Max

Schmeling, a to v souvislosti s jeho vítězstvím v souboji s americkým boxerem tmavé pleti

Joe Louisem v červnu 1936, které podpořilo rasistické teorie o dominanci árijské rasy.

Druhou ze zkoumaných postav je americký sprinter tmavé pleti Jesse Owens, který se stal

symbolem Letních olympijských her v Berlíně v roce 1936, když získal čtyři zlaté medaile,

a výrazně tak naopak narušil rasové předsudky propagandy Třetí říše.

Abstract

This thesis deals with the misuse of the phenomenon of sport and athletes themselves

for the purposes of Nazi propaganda. The thesis is introduced by the theoretical grounding

of the phenomenon of sport in society, its political significance and the relationship between

the media and sport. The term propaganda, its history and typology, and types of propaganda

are also introduced. The chapter then turns to the topic of Nazi propaganda itself — the Nazi

ideology, the foundations of Nazi propaganda and the means it employed, including its focus

on sport and physical culture, are introduced. After a theoretical introduction, the thesis

introduces personalities and events that are subjected to a qualitative content analysis in the

contemporary media (Nazi, Sudeten German and Czechoslovak) and on whose example the

manifestations of propaganda will be examined. The first of these personalities to be

examined is the German boxer Max Schmeling, in the context of his victory in a fight with

the dark-skinned American boxer Joe Louis in June 1936, which was a fitting confirmation

of the theory of white supremacy for German propaganda. The second figure under

examination is the dark-skinned American sprinter Jesse Owens, who became a symbol of

the 1936 Summer Olympics in Berlin by winning four gold medals, thus significantly

reversing the racial prejudices of Third Reich propaganda.
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1. ÚVOD

„Německý sport má jediný úkol: posílit charakter německého lidu, vštípit mu

bojového ducha a pevné kamarádství nezbytně potřebné v jeho boji za přežití.“1 V úvodu

práce byla citována slova vrcholného představitele nacistického režimu, říšského ministra

lidové osvěty a propagandy, a také jednoho z nejvěrnějších spolupracovníků Adolfa Hitlera,

Josepha Goebbelse. Slova, která byla zejména ve třicátých letech 20. století důležitým

aspektem německé ideologie a propagandy, a která se o několik desítek let později stala

i jedním z předpokladů pro to, aby vznikla tato práce. Hlavním cílem následujících kapitol

totiž bude zkoumat využití fenoménu sportu a konkrétních sportovců k potřebám nacistické

propagandy.

Proč byl pro tuto práci vybrán právě sport? Zejména proto, že lze zneužití sportu pro

potřeby propagandy označit za překvapující. Obecně totiž můžeme sport vnímat jako ryzí a

lidstvu prospěšnou aktivitu. Samozřejmě lze namítnout, že ona ryzost sportu je v moderní

společnosti již dávno narušena nebo vymýcena často až přehnanou touhou po úspěchu,

zapříčiněnou profesionalizací, a zejména pak komercializací sportu, vlivem významných

sponzorů, medializací a prodejem vysílacích práv, tlakem majitelů a fanoušků nebo

politickou mocí. Mezi důsledky výše uvedených vlivů pak můžeme zahrnout například

korupční jednání, dopingové skandály a jiné podvodné, se sportovní podstatou neslučitelné,

činnosti.

Jelikož však sdílím názor profesora Aleše Sekota z Masarykovy univerzity v Brně,

jenž uvádí, že „základní rys sportu přežívá, tj. radost ze zdravého pohybu čelící civilizačním

nástrahám každodennosti“,2 troufám si tvrdit, že sport je ve svém jádru stále skutečně jednou

z nejčistších aktivit, kterou kdy lidská společnost vyvinula a kterou doposud provozuje.

A právě z tohoto důvodu můžeme považovat jeho zneužití k potřebám jakékoliv ideologie,

a zejména pak té, jejíž hlavním dogmatem je rasismus, za skutečnou hrozbu.3

Nejen totiž, že se taková politika vymyká morálním hodnotám moderní demokratické

společnosti, ale je ostatně také v rozporu se Základními principy olympismu uvedených

1 RIPPON, Anton. Hitlerova olympiáda: historie nacistických her roku 1936. Praha: BB/art, 2008. s. 27
2 SEKOT, Aleš. Sociologické problémy sportu. Praha: Grada, 2008. s. 14
3 BURLEIGH, Michael a Wolfgang WIPPERMANN. Rasistický stát: Německo 1933-1945. Praha:

Columbus, 2010.
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v tzv. Olympijské chartě4 vydané Mezinárodním olympijským výborem.5 Sport, jako

sociálně-kulturní fenomén moderní doby, totiž bývá často ilustrován právě

na pozadí renesance olympijských ideálů.6

Ačkoliv lze s ideologií extremistického národního socialismu jen těžko souhlasit

či s ní snad dokonce sympatizovat, je třeba konstatovat, že užité postupy, techniky

a prostředky v propagandě nacistického režimu byly v mnoha aspektech přelomové. Hitler

s Goebbelsem si totiž pravděpodobně v danou dobu uvědomovali potenciál masových médií

lépe než kdokoliv jiný na světě — a pokud ne, měli minimálně vskutku jedinečnou pozici

pro testování svých teorií.7 Za jednu z nich můžeme pokládat působení na veřejnost

prostřednictvím běžných a každodenních činností, jakými jsou právě tělesná výchova a

sportování.

Nacisté proto využili sport jako jeden z hlavních prostředků k dosažení svých

ideologických cílů. Tím bylo v první řadě vytvořit jakýsi mýtus „árijského bojovníka“8

a nastolit takové výchovné podmínky, které budou tyto jedince produkovat. Takovým

vzorem podobného bojovníka, jehož sportovní výsledky nacisté využili ke svému prospěchu,

byl například boxer Max Schmeling. Právě jeho osobě a roli v nacistické propagandě bude

věnována část této diplomové práce.

Další kapitoly této práce se budou zabývat tématem XI. Letních olympijských her

v Berlíně v roce 1936. Ty lze označit za skutečný propagandistický triumf nacistického

Německa, když byly tyto olympijské slavnosti, společně se zimní olympiádou v Garmisch-

Partenkirchenu ve stejném roce, poprvé v moderní historii her otevřeně využity pro politické

účely.9 V rámci letních her proběhlo i několik dílčích událostí, které je svým významem

s odstupem času nutné považovat v kontextu studování fenoménu propagandy za důležité.

Pro účely této práce budou vybrány a blíže analyzovány příběhy a události spojené

4 OLYMPIJSKÝ TÝM. Olympijská charta. Olympijskytym.cz [online] Dostupné z:

https://www.olympijskytym.cz/olympijska-charta
5 Zejména pak s bodem č. 6: „Požívání práv a svobod stanovených v této Olympijské chartě bude zajištěno bez

jakékoliv formy diskriminace, jako je diskriminace na základě rasy, barvy pleti, pohlaví, sexuální orientace,

jazyka, náboženství, politického nebo jiného přesvědčení, národnosti nebo společenského původu, majetku,

původu nebo jiného postavení.“
6 SEKOT, Aleš. Sociologie sportu. Brno: Masarykova univerzita, 2006. s. 8
7 JOWETT, Garth a Victoria O'DONNELL. Propaganda & persuasion. Los Angeles: Sage, 2012. s. 240
8 RIPPON, Anton. Hitlerova olympiáda: historie nacistických her roku 1936. Praha: BB/art, 2008. s. 33
9 RIPPON, Anton, c. d., s. 222

https://www.olympijskytym.cz/olympijska-charta
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s americkým atletem tmavé pleti Jessem Owensem a jeho fenomenálními a pro německou

rasistickou propagandu těžce akceptovatelnými úspěchy na berlínské olympiádě.

Než se však z hlediska struktury práce budu věnovat zmíněným událostem

a postavám, pokusím se o teoretické zarámování fenoménu sportu z hlediska jeho významu

pro společnost. Následně se zaměřím na provázání pojmů sport a média. Pro další postup


[…]


due to his character – modesty, openness and friendliness – which, combined with his

extraordinary sporting achievements, made him a real crowd favourite.

It must have been difficult for Nazi propaganda to accept that there was such interest

in this dark-skinned athlete. From the very first races it was obvious that, especially in the

sprint events, it would be difficult to find a rival, even among German athletes, who could

threaten him in his quest for triumph. The result was three gold medals in the sprint events

and one gold in the long jump, making him the most successful athlete of the Olympic

Games. Some of his victories were enhanced by the fact that they took place right in front of

Hitler.

The German press thus had no choice but to respect Owens' successful Olympic

campaign and the popularity he enjoyed with the German public, and to present him in

published reports in a rather positive and generally unprejudiced and racist manner. We have

seen that Owens then received a particularly positive portrayal in Leni Riefenstahl's

documentary Olympia, although the film may have deliberately not shown all of his medal

successes.

Overall, Owens became not only the imaginary absolute winner of the Berlin

Olympics, but also a victor over extremist ideology. But the propaganda apparatus continued

to work. Thanks to a seemingly respectful attitude and open communication about Owens'

achievements and his outstanding athletic and human qualities, Germany was able to

continue to present itself as a state where, despite the assumptions of other countries, no

rights were violated and no races were oppressed. However, history soon showed that the

reality was frighteningly different.
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Olympia Zeitung. Berlín: Reichssportverlag. 28.7.1936, č. 8., s. 127

Příloha č. 17: Kreslený vtip o Owensovi a jeho rychlosti (obrázek)

Olympia Zeitung. Berlín: Reichssportverlag. 3.8.1936, č. 14., s. 236
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Příloha č. 18: Owens přijímá gratulace (obrázek)

Olympia Zeitung. Berlín: Reichssportverlag. 3.8.1936, č. 14., s. 237

Příloha č. 19: Kreslený vtip o tom, jak by to vypadalo, kdyby Owene startoval

v plaveckém závodě (obrázek)

Scholz. Olympia Zeitung. Berlín: Reichssportverlag. 12.8.1936, č. 23., s. 455

128

Příloha č. 20: Fotografie ze startu olympijského závodu s popiskem „Nejrychlejší muž na

světě“ (obrázek)

Olympia Zeitung. Berlín: Reichssportverlag. 5.8.1936, č. 16., s. 292

Příloha č. 21: Fotografie ze finiše olympijského závodu na 100 metrů (obrázek)

Olympia Zeitung. Berlín: Reichssportverlag. 5.8.1936, č. 16., s. 292
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Příloha č. 22: Salutující Owens na stupni vítězů (obrázek)

Olympia Zeitung. Berlín: Reichssportverlag. 5.8.1936, č. 16., s. 292

Příloha č. 23: Fotografie zachycují Owense v přátelském rozhovoru s německým atletem

Longem (obrázek)

Olympia Zeitung. Berlín: Reichssportverlag. 6.8.1936, č. 17., s. 316
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Příloha č. 24: Kresba Owense se třemi zlatými medailemi (obrázek)

Scholz. Olympia Zeitung. Berlín: Reichssportverlag. 7.8.1936, č. 18., s. 337

Příloha č. 25: Fotografie amerického štafetového týmu. Owens zcela vlevo. (obrázek)

Olympia Zeitung. Berlín: Reichssportverlag. 10.8.1936, č. 21., s. 403
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Příloha č. 26: Kreslený obrázek, připomínající dar pro Owense v podobě dubových

ratolestí (obrázek)

Wepp. Olympia Zeitung. Berlín: Reichssportverlag. 14.8.1936, č. 24., s. 481

Příloha č. 27: Fotografie zachycující kamenorytce ryjícího jména olympijských vítězů do

kamene. Owensovo jméno je uvedeno na prvních dvou místech. (obrázek)

Olympia Zeitung. Berlín: Reichssportverlag. 16.8.1936, č. 27., s. 568
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Příloha č. 28: Jesse Owens (obrázek)

Völkischer Beobachter. Norddeutsche Ausgabe. Berlin: Eher. 8. 7. 1936, roč. 49, č. 190,

str. 11

Příloha č. 29: Jesse Owens v závodě na 100 metrů (obrázek)

Völkischer Beobachter. Norddeutsche Ausgabe. Berlin: Eher. 3.8.1936, roč. 49, č. 216, str.

8
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Příloha č. 30: Jesse Owens při rozhovoru s novinářem (obrázek)

Völkischer Beobachter. Norddeutsche Ausgabe. Berlin: Eher. 3.8.1936, roč. 49, č. 216, str.

8

Příloha č. 31: Vpravo Owens, vlevo němec Long při skoku dalekém. (obrázek)

Völkischer Beobachter. Norddeutsche Ausgabe. Berlin: Eher. 5. 8. 1936, roč. 49, č. 218,

str. 3
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Příloha č. 32: Owens na inzerci na časopis Illustrierten Beobachter (obrázek)

Völkischer Beobachter. Norddeutsche Ausgabe. Berlin: Eher. 6. 8. 1936, roč. 49, č. 219,

str. 16

Příloha č. 33: Owens na inzerci na časopis Illustrierten Beobachter (obrázek)

Völkischer Beobachter. Norddeutsche Ausgabe. Berlin: Eher. 7. 8. 1936, roč. 49, č. 220,

str. 9
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Příloha č. 34: Ironizující komentář s kresbou na téma gratulací nacistických představitelů

úspěšným černošským sportovcům. (obrázek)

Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v Brně, 8.8.1936, roč. 44, č.

396 (polední vydání), s. 4

Příloha č. 35: Fotografie Owense s popiskem, že získal tři zlaté medaile. Ve skutečnosti

však získal čtyři. (obrázek)

Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v Brně, 10.8.1936, roč. 44, č.

399 (polední vydání), s. 6