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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Využit nebyl dokument The Fight – Louis vs. Schmeling.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Bc. Rudolf Reisner se pokusil ve své diplomové práci na vybraných ukázkách představit spíše dosud opomíjené

téma při zkoumání propagandy - propaganda ve sportu. Logicky se nabízelo období nacistického režimu, který

v roce 1936 hostil v Berlíně letní olympijské hry. Příběh Jesse Owense je poměrně známý, zajímavé je ale, jakým

způsobem se s ním vypořádala nacistická propaganda. Druhou zvolenou osobností byl boxer Max Schmeling,

který byl za I. republiky v ČSR populární nejen svými sportovními výkony, ale hlavně manželstvím s českou

herečkou Anny Ondrákovou. Obě postavy a jejich příběhy využité nacistickou propagandouv polovině 30. let

diplomant analyzoval ze stránek ústředního nacistického deníku Völkischer Beobachter (Norddeutsche Ausgabe)

a oficiálního německého olympijského času - Olympia Zeitung. Zjištění konfrontoval s obsahem v Lidových

novinách, jednoho z nejprestižnějších prvorepublikových deníků v ČSR. Zajímavé srovnání pak provedl

s deníkem Die Zeit, který byl ústředním orgánem SdP, která v té době ještě otevřeně nezastávala zájmy

nacistického Německa. Diplomant využil také jednoznačně propagandistický (i když umělecky velmi kvalitní)

dokumentární film Leni Riefenstahlové Olympia. Přestože v období psaní diplomové práce výrazně zasáhla

celosvětová epidemie coronaviru, diplomantovi se podařilo naplnit své cíle a ukázat, jakým způsobem využívala

nacistická propaganda na první pohled neutrální téma - sport.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 13.06.2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.